
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623 Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIAS  Nº  358 E 359  DE DIÁRIAS DE  22/05/18

Objetivo: Participar da Ofi cina de atualização e Capacitação da 
logística de antirretrovirais-SICLON.
Servidores: Amiraldo  Lima Torres   assist. social   mat: 
54182973-2
Vitor Jorge F. Pereira   motorista  mat:1086516
Origem: Castanhal/Belém    Período: 21 e 22/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão  

Protocolo: 315349
PORTARIA   Nº  357  DE DIÁRIAS DE 22/05/2018

Objetivo: Participar de Treinamento de atualização para 
microscopistas revisores no LACEN-PA.
Servidora: Nazaré Machado da Silva   téc. de laboratório   
mat:91596-1
Origem: Castanhal/ Belém   Período: 04 à 08/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 315261
PORTARIA   Nº  356  DE DIÁRIAS DE 22/05/2018

Objetivo: Participar de Treinamento de atualização para 
microscopistas revisores no LACEN-PA.
Servidora: Nazaré Machado da Silva   téc. de laboratório   
mat:91596-1
Origem: Castanhal/ Belém   Período: 28 à 30/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 315260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRONICO N°01/2018/4ºCRS/SESPA

PROCESSO Nº323563/2017
 O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
                 RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade 
pregão eletrônico nº 01/2018, do tipo menor preço, destinado à 
aquisição de utensílios diversos para Copa e Cozinha destinados 
a suprir as necessidades do 4º CRS/SESPA
 Empresa vencedora:
VS DELGADO COMERCIO EIRELI - EPP
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Endereço: Rua do Fio, nº 22 - Guanabara - Belém/Pa, Cep: 
677010-550
Valor Global: R$ 15.692,75 (Quinze Mil Seiscentos e Noventa e 
Dois Reais e Setenta e Cinco Centavos).
 Capanema/Pa, 22 de maio de 2018. 
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

Protocolo: 315355
DIÁRIA
PORTARIA Nº 199 DE 23 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar as localidades de Marajupema, Guajara, 
Seringal e Cigana com casos positivos de malária autóctone.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias
Osmar Siqueira Leite 0504820 Agente de Saúde Pública

Período: 14 a 18/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 200 DE 23 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/4°CRS/SESPA 
para supervisionar as localidades de Marajupema, Guajara, 
Seringal e Cigana com casos positivos de malária autóctone.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Antonio Soares Menezes 0505329 Motorista

Período: 14 a 18/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 315595
DIÁRIA
PORTARIA Nº 222 DE 24 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão das atividades de esquistossomose 
desenvolvidas pelos referidos municípios.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Primavera e 
Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Ag. Saúde Pública
Elias Lima Borges 0498497 Ag. Saúde Pública
Antonio Valdir M. do Nascimento 0505136 Ag. Saúde Pública

Período: 14 a 18/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 223 DE 24 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/SESPA que 
irão realizar supervisão das atividades de esquistossomose 
desenvolvidas pelos referidos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Primavera e 
Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Ezequias Trindade de La Roque 0505381 Motorista

Período: 14 a 18/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 315610

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA 
Fica retifi cado na presente Portaria Nº 1378 de 09 de Dezembro 
de 2010/ Publicada no Diário Ofi cial n° 31.818 de 24 de 
Dezembro de 2010.
Servidora:
Mary Glaucy Brito Chianca Neves.
Onde lê- se
Matrícula nº 5295009/2
Leia-se
Matrícula nº 5295009/4 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 315262

DIÁRIA
PORTARIA Nº 96 DE 17 DE MAIO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar a seleção e entrega de materiais doados.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 20/05/2018 a 25/05/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Amilton Alves de Aguiar
CPF: 186.628.111-91
Matrícula: 975714111
Cargo: Comissionado
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 315443
PORTARIA Nº 99 DE 11 DE MAIO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Orientar na confecção/ implantação do Plano de Ação 
da VISA 2018/2019 e monitorar as ações da VISA/ Local.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 04/06/2018 a 08/06/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho 
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 315446

PORTARIA Nº 98 DE 10 DE MAIO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão atender a solicitação 
de orientação e monitoramento dos Sistemas de Informação 
SIM, SINASC e SINAN da Secretaria de saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 28/05/2018 a 31/05/2018 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 315445
PORTARIA Nº 97 DE 10 DE MAIO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Atender a solicitação de orientação e monitoramento 
dos Sistemas de Informação SIM, SINASC e SINAN da Secretaria 
de saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 28/05/2018 a 31/05/2018 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidoras:
Aldeína Babosa Braz
CPF: 818.120.002-00
Matrícula: 60119351
Nara Lúcia Santos Ribeiro 
CPF: 338.380.622-72
Matrícula: 53230371
Cargo: Datilografo Ordenador
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 315444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a solicitação de Diárias:
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista)
/ 1,5 diárias (completa) de 21/05/2018 a 22/05/2018
Da Portaria Individual N° 0313/2018 de 16/05/2018.
Nº do Protocolo: 313229
Publicada no D.O N.º 33619 de 17/05/2018
Origem: Altamira
Destino: (s) Uruará
Ordenador de Despesa:
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 315328

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaria nº 13 de 23 de abril de 2018.
Onde se lê periodo de 18/06/2018 a 16/07/2018.
Leia - se periodo de 18/06/2018 a 17/07/2018.

Protocolo: 315309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 260 de 22 de Maio de 2018.
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 28.05 a 01.06.2018.


